Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Serviço Público Federal

1

Rua Sena Madureira, 1500 –1º andar – São Paulo – SP – Brasil – CEP 04021-001 Tel/Fax: (11) 3385.4101

E-mail: monitoria@unifesp.br

EDITAL Nº 380/2023 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

PROGRAMA DE MONITORIA – 2023/2024

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE MONITORIA DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - UNIFESP, Profa. Dra. Ana Maria do Espírito Santo

Slapnik, no uso de suas atribuições, RESOLVE RETIFICAR o Edital nº 246/2023 como segue:

1. No item 10. leia-se como segue e não como constou:

10. Do Calendário

26/04/2023 - Publicação Edital Monitoria;

26/04/2023 a 16/05/2023 – Período para submissão dos Projetos (novo/renovação) pelo sistema on-line e envio

somente do relatório pelo sistema on-line (Relatório de Monitoria referente ao 2º Semestre de 2022);

20/06/2023 26/06/2023 - Divulgação dos Resultados - Projetos selecionados e número de monitores(as)

aprovados(as);

20/06/2023 a 22/06/2023 26/06/2023 a 28/06/2023 – Período para encaminhamento de Recurso por meio
eletrônico ao destinatário monitoria@unifesp.br;

20/06/2023 a 27/06/2023 26/06/2023 a 27/06/2023 – Prazo para envio da adequação dos projetos aprovados
com restrição por meio eletrônico ao destinatário monitoria@unifesp.br. Os projetos não readequados serão

reprovados automaticamente;

28/06/2023 03/07/2023 – Divulgação dos Resultados dos Recursos;

19/06/2023 a 21/07/2023 26/06/2023 a 31/07/2023 - Período para Abertura dos editais de inscrição dos(as)

discentes (elaborado pelo(a) Coordenador(a) do Projeto com o perfil desejado e regras do processo seletivo);

03/07/2023 a 24/07/2023 – Período para preenchimento do Formulário de Avaliação referente ao 1º Semestre

letivo de 2023;

18/08/2023 – Data limite para encaminhamento das indicações dos(as)  Monitores(as) Bolsistas e

Voluntários(as) selecionados(as) para a ProGrad, através do Formulário de Inscrição Discentes (não

prorrogável);

Agosto/2023 - Início das atividades de Monitoria;

Setembro/2023 - Primeiro pagamento.

A data de entrega do Relatório de Monitoria 2023/2024 será divulgada no próximo Edital de Monitoria.

ATENÇÃO - será divulgado em 2024 através do site da ProGrad

Será definido pela Comissão Central do Congresso Acadêmico - Período para submissão de resumo para o

Congresso Acadêmico, no site http://congressoacademico.sites.unifesp.br/.

- Abertura e apresentações do Congresso da Graduação da UNIFESP.

São Paulo, 20 de junho de 2023.

____________________________________________________

Profa. Dra. Ana Maria do Espírito Santo

Coordenadora do Programa de Monitoria na UNIFESP

mailto:monitoria@unifesp.br
https://forms.gle/Mw132ERqVS2EvsVB8
https://forms.gle/Mw132ERqVS2EvsVB8
https://forms.gle/8fxMW1yMqKXevDcs5
https://forms.gle/8fxMW1yMqKXevDcs5
mailto:monitoria@unifesp.br
https://forms.gle/YfLu9etVQynqQymy6
https://forms.gle/YfLu9etVQynqQymy6
https://forms.gle/EjdGDE8WAurAPmSVA
https://forms.gle/EjdGDE8WAurAPmSVA
http://congressoacademico.sites.unifesp.br/